M. T. C. TVSCVLAS
 NARVM QVÆSTIO-
 num Liber Secundus,
 DE
 TOLERANDO
 DOLORE.

OLISIPONE.

Cum facultate Sanctæ Inquisitionis
 Apud Simonem Lopezium.

1593.

NE OPTOLEMVS quidē apud Enniū philosophari sibi ait necesse esse, sed paucis: nā ónino haud placere. Ego autem , Brute, necesse mihi quidē arbitror philosophari. Nam quid possum, præsertim nihil agens, agere melius? Sed non paucis, vt ille. Difficile enim est in Philosophia pauca esse ei nota, cui non sint aut pleraque, aut omnia . Nam nec pauca, nisi ē multis eligi possunt:nec qui pauca perceperit, non idem re liqua eodem studio persequetur . Sed tamen in vita occupata,atque vt Neoptolemi tū erat, militari, pauca ipsa multum s̄e pe prolunt, & ferunt fructus : sed non tantos, quanti ex vniuersa Philosophia percipi possunt: tamen eos, quibus aliqua ex parte interdū aut cupiditate, aut ægritudine, aut metu liberemur: velut ex ea diſputatione, quæ mihi nuper habita est in Tusculano, magna videbatur mortis effecta cōtemptio,quæ non minimum valet ad animum metu liberandum. Nam qui id,quod vitari non potest,metuit,is viuere animo quieto nullo modo potest. Sed qui,non modò quia necesse est mori , verūm etiā quia nihil habet mors quod sit horrendum,mortem non timet,magnum is sibi

sibi præsidium ad beatam vitam comparat.
Quanquam non sumus ignari, multos studiosè contrà esse dicturos: quod vitare nullo modo potuimus, nisi nihil omnino scriberemus.
Etenim si orationes, quas nos multititudinis iudicio probari volebamus, non comprobentur: popularis est enim illa facultas, & effectus eloquentiæ est audientium approbatio. Sed si repriecebantur nonnulli, qui nihil laudarent, nisi quod se imitari posse considerent, quemq; sperandi sibi eundem & benedicendi finem proponerent, & quum obruerentur copia sententiarum atque verborum, ieiunitatem & famem seminasse quām vbertatem & copiam dicerent, vnde erat exortum genus Atticorum, ijs ipsis qui id sequi se profitebantur, ignotum quā iam conticuere, pene ab ipso foro irrisi: quid futurum putamus, quū adiutore populo, quo uterbamur anteā nunc minimie nos vti posse videamus? Est enim Philosophia paucis contenta iudicibus, multititudinem consultò ipsa fugiens, ei que ipsi & suspecta, & inuisa: vt vel si quis vniuersā velit vituperare, secūdo id populo facere possit: vel si ei, quā nos maxime sequimur, conetur inuadere, magna habere posse auxilia reliquorum Philosophorū disciplinis. Nos autem vniuersæ Philosophiæ vituperatoribus

TVSCVL. QVÆST:

respondimus in Hortensio. Pro Academia autem quæ dicenda erant satis accurate in Academicis quatuor libris explicata arbitramur. Sed tamen tantum abest, ut scribi contra nos nolumus, ut id etiam maximè optemus. In ipsa enim Græcia Philosophia tanto in honore nunquam fuisset, nisi doctissimorum contentionibus dissensionibusque viguisse. Quamobrem hortor omnes, qui facere id possunt, ut huius quoque generis laudem iam languenti Græciæ eripiant, & perferant in hanc urbem, sicut reliquas omnes, quæ quidem erant expetendæ, studio atque industria sua maiores nostri transtulerunt. atque Oratorum quidem laus ita ducta ab humili, venit ad summum, ut iam (quod natura fert in omnibus ferè rebus) senescat, breviisque tempore ad nihilum ventura videatur. Philosophia nascatur Latinis quidem literis ex his temporibus, eam que nos adiuuemus, nosque ipsos redargui refelliique patiamur: quod si ferūt animo iniquo, qui certis quibusdā destinatisq. sententijs quasi addicti & consecrati sunt, eaque necessitate constricti, ut etiam quæ non probare soleant, ea cogantur constantiæ causa defendere. Nos qui sequimur probabilia, nec ultrà, quam id quod verisimile occurrerit, progredi possumus,

& re-

& refellere sine pertinacia, & refelli sine iracū-
dia parati sumus. Qyōd si hæc studia traducta
erunt ad nostros, ne bibliothecis quidem Græ-
cis egebimus: in quibus multitudo infinita li-
brorum est, propter eorum multitudinem qui
scripserunt. Eadem enim dicuntur à multis: ex
quo libris omnia referserunt. Quod accidet
etiam nostris, si ad hæc studia plures conflu-
xerint. Sed eos, si possumus, excitemus, qui
liberaliter eruditi, adhibita etiam differendi
elegantia, ratione & via philosophantur. Est
enim quoddam genus eorum, qui se philolo-
phos appellari volunt, quorum dicuntur esse
Latini sanè multi libri, quos non contemno
quidem, quippe quos nunquam legerim: sed
quia profitentur ipsi illi, qui eos scribunt, se ne
que distinctè, neque distribute, neque elegan-
ter neque ornatè icribere, lectionem sine vlia
delectatione negligo. Quid enim dicant, &
quid sentiant iij, qui sunt ab ea disciplina, ne-
mo mediocriter quidem doctus ignorat. Quā-
obrem, quoniam quemadmodum dicant ipsi
non laborent: cur legendi sint, nisi ipsi inter se,
qui idem sentiunt, non intelligo. Nam vt Pla-
tonem, reliquosque Socraticos, & deinceps eos,
qui ab his profecti sunt, legunt omnes, etiam
qui illa aut non approbant, aut non studiosis-

TVSCVL. QVÆST.

simè consecrantur: Epicurum autem & Metrodorum non ferè præter suos quisquam in manus sumit: sic hos Latinos iij soli legunt, qui illa rectè dici putant. Nobis autem videtur quicquid literis mandetur, id commendari omniū eruditorum lectione decere. Nec si ipsi minus consequi possumus, idcirco minus id ita faciendum esse sentimus. Itaque mihi semper Peripateticorum, Academiæ que cōsuetudo de omnibus rebus in contrarias partes differendi, nob̄ ob eam causam solum placuit, quod aliter nob̄ posset quid in quaque re verisimile esset inueniri: sed etiam quod esset ea maxima dicendi exercitatio, qua princeps v̄lus est Aristoteles, deinde eum qui secuti sunt: nostra autem memoria Philo, quem nos frequenter audinimus, instituit alio tempore rhetorum præcepta trare, alio philosophorum. Ad quam nos consuetudinem à familiaribus nostris abducti, in Tusculano, quod datum est temporis nobis, in eo consumpsimus. Itaque quum ante meridiem actioni operam dedissemus, sicut pridie feceramus, post meridiem in Academiam descendimus. In qua disputationem habitam, non quasi narrantes exponimus, sed eisdem ferè verbis ut actum disputatumque est. Est igitur ambulantibus ad hunc modum sermo ille nob̄

bis institutus, & à tali quodam inductus exordio. A. Dici non potest, quā si hesterna disputatione tu: delectatus, vel potius adiutus. Etsi enim mihi cōsciussū, nunquā me nimis cupidum fuisse vitæ : tamen obijciebatur interdum animo metus quidam, & dolor, cogitanti, fore aliquando finem huius lucis, & anissione omnium vitæ cōmmodorum. Hoc genere molestiæ sic (mihi crede) sum liberatus, vt nihil minus curandum putem. M. Minime mirum id quidem. Nam efficit hoc Philosophia: medetur animis, inanes solicitudines detrahit, cupiditatibus liberat, pellit timores. Sed hæc eius vis non idem potest apud omnes, cum vallet multū, quum est idoneam complexa naturam. F O R T E S enim non modò fortuna adiuuat, vt est in vetere proverbio, sed multò magis ratio, quæ quibusdam quasi præceptis confirmat vim fortitudinis. Te natura excelsum quendam videlicet, & altum, & humana despicientem genuit. Itaque facile in animo forti contra mortem habitæ insedit oratio. Sed hæc eadem non censes apud eos ipsos valere, nisi admodum paucos, à quibus inuēta, disputata, conscripta sunt? Quotus enim quisq; Philosophorum inuenitur, qui sit ita moratus, ita animo, ac vita cōstitutus, vt ratio postulat,

TVSCVL. QVÆST.

qui disciplinam suam non ostentationem sciæ
etæ, sed legem vitæ putet: qui obtemperet
ipse sibi, & decretis suis pareat? Videre licet a-
lios tanta leuitate & iactatione, ijs ut fuerit
non didicisse melius: alios pecuniæ cupidos,
gloriæ nonnullos, multos libidinum seruos, ut
cum eorum vita mirabiliter pugnet oratio:
quod quidem mihi videtur esse turpissimum.
Ut enim si grammaticum se professus quispiā,
barbarè loquatur: aut si absurdè canat is, qui
se haberi velit musicum, hoc turpior sit, quòd
in eo ipso peccet, cuius profitetur scientiam:
sic Philosophus in ratione vitæ peccás, hoc tur-
pior est, quòd in officio, cuius magister esse
vult, labitur, artemque vitæ professus delin-
quit in vita. A. Nonne verendum igitur, si est
ita ut dicas, ne Philosophiam falsa gloria exor-
nes? Quòd est enim maius argumentum nihil
eam prodeesse, quam quosdam perfectos Philo-
sophos turpiter viuere? M. Nullum verò id qui-
dem argumentum est. Nam ut agri non om-
nes frugiferi sunt, qui coluntur, falsumque illud
ac improbe,

Et si in segetem sunt deteriorem datæ
Fruges, tamen ipsæ suapte natura enitent:
sic animi non omnes culti fructum ferunt. At-
que, ut in eodem simili verser, ut ager quanuus
fertilis

fertilis sine cultura fructuosus esse nō potest, sic
sine doctrina animus. Ita est utraque res una
sine altera debilis. Cultura autem animi Phi-
losophia est, quæ extrahit vitia radicibus, &
præparat animos ad satus accipiendos, eaquæ
mandat his, & (ut ita dicam) ferit, quæ adul-
ta fructus vber rimos ferant. Agamus igitur ut
cœpimus. Dic, si vis, de quo disputari velis. A.
Dolorem existimo maximum malorum om-
nium. M. Etiāmne maius, quam Dedecus? A.
Non audeo id dicere quidem, & me pudet tam
citò de sententia esse deiectum. M. Magis esset
pudendum, si in sententia permaneres. Quid
enim minus est dignum, quam tibi peius quic-
quam videri dedecore, flagitio, turpitudine:
quæ ut effugias, quis est non modò non recu-
fandus, sed ulterius appetendus, subeundus, exci-
piendus dolor? A. Ita prorsus existimo. Qua-
re ne sit sanè summum malum dolor, malū est
certè. M. Vidēsne igitur quantum, breuiter ad-
monitus, de doloris terrore deieceri? A. Video
planè, sed plus desidero. M. Experiār equidem,
sed magna res est, animoque mihi opus est non
repugnante. A. habebis id quidem. Ut enim
heri feci, sic nunc rationem, quod ea me cunque
ducet, sequar. M. Primum igitur de imbecillita-
te multorum, & de varijs disciplinis philo-
sopho-

TVSCVL. QVÆST.

sophorum loquar: quorum princeps & au-
toritate & antiquitate Socratus Aristippus
non dubitauit dolorem summum malum dice-
re. Dehinc ad hanc eneruatam, muliebremque
sententiam, satis docilem se Epicurus præbuit.
Hunc post, Rhodius Hieronymus Dolore va-
care, summum bonum dixit, tantum in dolore
duxit mali. Cæteri præter Zenonem, Aristo-
nem, Pyrrhonem, idem ferè. A. Quomodo tu?
M. Malum illud quidem, sed alia peiora. Ergo
id quod natura ipsa & quædam generosa vir-
tus statim respuit, ne dolorem summum ma-
lum dices, oppositoque dedecore sententia
depellere, in eo magistra vitæ tot secula per-
manet Philosophia? Quod huic officium, quæ
laus, quod decus erit tanti, quod adipisci cum
dolore corporis velit, qui dolorem summum
malum sibi esse persuaserit? Quam porrò quis
ignominiam, quam turpitudinem non pertu-
lerit, ut effugiat dolorem, si id summum ma-
lum esse decreuerit? Quis autem non miser, no-
modò tunc, quum premetur summis dolori-
bus, si in his est summum malum, sed etiam
quum sciet id sibi posse euenire? & quis est cui
non possit? Ita sit, ut omnino nemo possit esse
beatus. Metrodorus quidem eum perfectè pu-
tat beatum, cui corpus bene constitutum sit, &
explo-

exploratum ita semper fore. Quis autem est iste, cui id exploratum possit esse? Epicurus vero ea dicit, ut mihi quidem risus captare videatur. Affirmat enim quodam loco, si vratur sapiens, si crucietur (expectas fortasse dum dicat, patietur) perferet, non succumbet. Magna mehercule laus, & eo ipso, per quem iuraui, Hercule digna, sed Epicuro homini aspero & duro non est hoc satis. In Phalaridis tauro si erit, dicet, Quam suave est hoc, quam hoc non curio. Suaue etiam? an parum est, si non amarum? Ad id quidem illi ipsi, qui dolorem malum esse negant, non solent dicere cuiquam suaue esse cruciari. Asperum, difficile, odiosum, contra naturam dicunt: nec tamen malum. Hic, qui solum hoc malum dicit, & malorum omnium extremum, sapientem censet id suaue dicturum. Ego a te non postulo, ut dolorem eisdem verbis afficias, quibus Epicurus voluptatem: homo, ut scis, voluptarius. Ille dixit sane idem in Phalaridis tauro, quod si esset in lectulo. Ego tantam vim non tribus sapientiae contra dolorem, si forte in perferendo, officio satis est: ut laretur etiam, non postulo. Tristis enim res est sine dubio, aspera, amara, inimica naturae, ad patiendum, tolerandumque difficilis. Aspice Philoctetam, cui

conce-

TV S C V L. QVÆST.

concedendum est gementi. Ipsum enim Herculem viderat in Oeta, magnitudine dolorum eiulantem. Nihil igitur hunc virum lagittæ, quas ab Hercule acceperat, tum consolabantur,

Quum è viperino morsu venæ viscerum
Veneno imbutæ tetros cruciatus cierent.
Itaq. exclamat auxiliū expetēs, mori cupiēs,
Heu quis falsis fluctibus mandet
Me ex sublimi vertice saxi?
Iamiam absumor, conficit animam
Vis vulneris, ulceris æstus.

Difficile dictu videtur, eum non in malo esse, & magno quidem, qui ita clamare cogatur. Sed videamus Herculem ipsum, qui tum dolore frangebatur, quum immortalitatem ipsa morte quærebat, quas hic voces apud Sophoclem in Trachinijs edit? Cui quum Deianira sanguine Centauri tintam tunicam induisset, inhæsissetque ea visceribus, ait ille,

O multa dictu grauiæ, per pessu aspera,
Quæ corpore exáthlato atq. animo pertuli.
Nec mihi Iunonis terror implacabilis,
Nec tantum inuexit tristis Eurysteus malum,
Quantum vna vecors Oenei partu edita.
Hæc me irretiuit veste furiali inficum,
Quæ lateri inhærens, morsu lacerat viscera,

Vr-

Vrgensq. grauiter pulmonum haurit spiritus.
Iam decolorem sanguinem omnem exorbuit:
Sic corpus clade horribili absumptū extabuit:
Ipse illigatus peste interimor textili.
Hos non hostilis dextra, non terra edita
Moles gigantum, non biformatu impetu
Centaurus iectus corpori infixit meo:
Non Graia vis, non barbara vlla immanitas,
Non sæua terris gens relegata vltimis, (puli,
Quas pergraens vndiq. omnē hinc feritatē ex-
Sed fœminea vi, fœminea interimor manu.
O nate verè hoc nomen vñspa patri,
Ne me occidentem matris superet charitas.
Huc arripe ad me manibus abstractam pijs,
Iam cernam, mène, an illam potiorem putas.
Perge, aude nate, illacryma patris pestibus,
Miserere, gentes nostras flebunt miserias.
Heu virginalem me ore ploratum edere,
Quem vñdit nemo vlli ingemisceret malo,
Sic fœminata virtus afflcta occidit.
Accede nate, aliſte, miserandum aspice
Euisceratum corpus lacerati patris.
Videte cuncti, tuque cœlestum fator
Iace obsecro in me vim coruscā fulminis.
Nunc nunc dolorū auxiferi torqueat vertices,
Nunc serpit ardor, O ante vñtrices manus,
O pectora, o terga, o lacertorum tori: